
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 11/10/2016 

PORTARIA  Nº  1446  , DE  07   DE OUTUBRO  DE  2016. 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 

Engenheiro Civil – Ref. “42”, lotado na Secretaria de Planejamento, ficando sujeito ao estágio 

probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela 

Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

FABIO DE MELO SOTELO 399.775.728-36 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  07 de outubro de  2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

publicada novamente por ter saído com incorreções 

 

 

 

PORTARIA Nº 1455 ,   DE  10 DE  OUTUBRO   DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 8.201/2013, 

R E S O L V E: 
Considerar concedido, em continuidade e com fundamento no disposto nos Artigos 228 e 229 da 

Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, ao servidor AUGUSTO CESAR 

NOGUEIRA CORTEZ PEREIRA – matrícula 21960, titular de cargo de Agente de Trânsito, 

lotado na Secretaria de Mobilidade Urbana, a partir de 05 de outubro de 2016, licença para o 

desempenho de mandado classista, para o exercício do cargo de Presidente do Sindicato dos 

Servidores Públicos do Município de Taubaté, sem prejuízo de vencimentos e vantagens do 

cargo, para exercer as funções que lhe forem atribuídas. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de outubro de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 

371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EXTRATO DE TERMO  DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

PATRICIA SOUZA DE OLIVEIRA 14463710855 PROCESSO: 46.711/16 ASSINATURA: 

02/09/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTISTICA 

“SERTANEJO JOVEM INDIVIDUAL NA COMUNIDADE DO BAIRRO MONTE BELO  

VALOR: R$  357,00 MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 252/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO Nº 04-I/15) – FUNDAMENTO: INCISO III.ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL 

N° 8.666/93 

(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES) 

 

EXTRATO DE TERMO  DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: H.J.S. 

FERRAZ COMERCIAL TREMEMBE EPP  PROCESSO: 53.818/16 ASSINATURA: 

07/10/16  OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 11/10/2016 

PETROLEO P45   VALOR: R$ 2.775,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 

04/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8.750/16  

 

EXTRATO DE TERMO  DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS- ECT  PROCESSO: 

39.698/14 ASSINATURA: 16/09/16 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO 

CELEBRADO EM 20/09/14 SOB O VALOR REALINHADO E REAJUSTADO VALOR 

REALINHADO/REAJUSTADO: R$ 16.871,66 VIGENCIA: 20/09/16 A 20/09/17 

FUNDAMENTO: ARTIGO 57,INCISO DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES  

 

  EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

DETENTORA : DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA  PROCESSO: 35.386/16  ASSINATURA: 2909/16 

OBJETO:EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR  VALOR 

ESTIMADO: R$ 154.712,80 VIGENCIA: 12 MESES  MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 169/16 PROPONENTES: 11 

 

 EXTRATO DE TERMO  DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS – ECT  PROCESSO: 

37.153/14  ASSINATURA: 08/09/16 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO 

CELEBRADO EM 09/09/14 SOB VALOR REALINHADO E REAJUSTADO  VALOR 

REALINHADO/REAJUSTADO: R$ 32.266,13   VIGENCIA: 09/09/16 A 09/09/17 

FUNDAMENTO: ARTIGO 57,INCISO II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES   

 

EXTRATO DE TERMO  DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

PRISCILA FEITOSA- ME  PROCESSO: 48.314/16   ASSINATURA: 07/10/16 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET VALOR: R$ 14.000,00  VIGENCIA: 26/11/16 

MODALIDADE: PREGÃO N° 248/16 

 

EXTRATO DE TERMO  DE ADITAMENTO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: REDE 

SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A   PROCESSO: 58.352/15 ASSINATURA: 19/09/16 

OBJETO: ADITAR EM MAIS 25% O CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES 

20/11/15  VALOR: R$ 180.225,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 371/15 

 

EXTRATO DE TERMO  DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

MARCILDO LUIZ DOS SANTOS 27504855847 PROCESSO: 52.993/16 ASSINATURA: 

23/09/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTISTICA 

SERTANEJO JOVEM INDIVIDUAL PARA ATENDER A COMUNIDADE DO BAIRRO DA 

VILA COSTA  VALOR: R$ 357,00   MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 321/16 

(EDITAL DE CHAMAMENTO N° 04-I/15) FUNDAMENTO: CAPUT DO ARTIGO 25 DA 

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 11/10/2016 

EXTRATO DE TERMO  DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

MARCILDO LUIZ DOS SANTOS 27504855847 PROCESSO: 49.116/16 ASSINATURA: 

07/10/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTISTICA 

SERTANEJO JOVEM INDIVIDUAL PARA ATENDER A COMUNIDADE DO BAIRRO DA 

ESTIVA  VALOR: R$ 357,00   MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 279/16 (EDITAL 

DE CHAMAMENTO N° 04-I/15) FUNDAMENTO: CAPUT DO ARTIGO 25 DA LEI 

FEDERAL N° 8.666/93 

 

EXTRATO DE TERMO  DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO 

LTDA  PROCESSO: 63.399/14 ASSINATURA: 08/07/16 OBJETO:PRORROGAR O 

PRAZO DO CONTRATO CELEBRADO EM 13/04/15 VIGENCIA: ATÉ 07/11/16 (ITENS 1,3 

E 4) MODALIDADE: CONCORRENCIA: N° 26/14 

 

              EXTRATO DE ATA DE REGISTRO D EPREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 

MEDIMPORT COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI- EPP 
PROCESSO: 35.386/16 ASSINATURA: 29/09/16 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE  

MATERIAL MEDICO HOSPITALAR  VALOR ESTIMADO: R$ 41.862,28  VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 169/16- 

PROPONENTES: 11 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO D EPREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 

CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA PROCESSO: 35.386/16 ASSINATURA: 29/09/16 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE  MATERIAL MEDICO HOSPITALAR  VALOR 

ESTIMADO: R$ 11.253,38  VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 169/16- PROPONENTES: 11 

 

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO D EPREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: QUALITY 

MEDICAL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA  
PROCESSO: 35.386/16 ASSINATURA: 29/09/16 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE  

MATERIAL MEDICO HOSPITALAR  VALOR ESTIMADO: R$ 32.287,50 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 169/16- 

PROPONENTES: 11 

 

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO D EPREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 

CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE 

EIRELI  PROCESSO: 35.386/16 ASSINATURA: 29/09/16 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE  MATERIAL MEDICO HOSPITALAR  VALOR ESTIMADO: R$ 921,20 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 

169/16- PROPONENTES: 11 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO D EPREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: C.B.S. 

MEDICO CINETIFICA S/A PROCESSO: 35.386/16 ASSINATURA: 29/09/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE  MATERIAL MEDICO HOSPITALAR  VALOR 

ESTIMADO: R$ 3.094,68 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 169/16- PROPONENTES: 11 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 11/10/2016 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO D EPREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: HAVERIM 

COMERCIAL LTDA- EPP PROCESSO: 35.386/16 ASSINATURA: 29/09/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE  MATERIAL MEDICO HOSPITALAR  VALOR 

ESTIMADO: R$ 25.987,50 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 169/16- PROPONENTES: 11 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO D EPREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CHOLMED 

COMERCIAL HOSPITALAR LTDA  PROCESSO: 35.386/16 ASSINATURA: 29/09/16 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE  MATERIAL MEDICO HOSPITALAR  VALOR 

ESTIMADO: R$ 135.493,27 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 169/16- PROPONENTES: 11 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO D EPREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ADRIANA 

MARCIA SOUZA SANTOS  SCHIMIDT   PROCESSO: 35.386/16 ASSINATURA: 

29/09/16 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE  MATERIAL MEDICO HOSPITALAR  

VALOR ESTIMADO: R$ 115.483,86 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 169/16- PROPONENTES: 11 

 

 

EXTRATO DE TERMO  DE 

PRORROGAÇÃO DE  PRAZO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: ILUMITECH 

CONSTRUTORA LTDA PROCESSO: 

55.129/16 ASSINATURA: 07/10/16 OBJETO:  

PRORROGAR O PRAZO DO CONTRATO 

CELEBRADO EM 05/04/16 VIGENCIA: ATÉ 

05/04/17 MODALIDADE: TOMADA DE 

PREÇOS N° 08/15 

 

 

PROCESSO Nº. 55.757/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 06/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa especializada em locação de 

veículos sem motorista, com quilometragem livre, constante do presente processo, a 

favor da firma: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, no valor total de              

R$ 404.610,48 (Quatrocentos e quatro mil seiscentos e dez reais e quarenta e oito 

centavos);  

  G.P, aos 05.10.16 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 11/10/2016 

PREGÃO Nº 224/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 224/16 – 

Edital I, ora renomeado pregão presencial 224/16 – Edital II, que cuida do registro de preços 

para eventual aquisição de ar condicionado devidamente instalado, por um período de 12 (doze) 

meses, improrrogáveis, com encerramento dia 25.10.16 às 14h30, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, 

sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 

também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos 10.10.2016 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PREGÃO Nº 253/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 253/16 – 

Edital I, ora renomeado pregão presencial 253/16 – Edital II, que cuida da aquisição de 

materiais de construção (tinta branca, thinner, lixa, massa plástica, aplicador de massa), com 

encerramento dia 26.10.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 

informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, 

mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos 10.10.2016 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

PREGÃO Nº 264/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 264/16, ora 

renomeado pregão 264/16 – Edital I, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de 

pedras, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 25.10.16 às 

08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 

08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para 

retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos 10.10.2016 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

http://www.taubat.sp.gov.br/
http://www.taubat.sp.gov.br/
http://www.taubat.sp.gov.br/

